

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

---

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบ ได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 13 พฤษภาคม 2562

- 2 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

สินทรัพย์

หมายเหตุ	บาท	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5 30,348,550.81	48,592,635.44
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6 86,954,069.94	84,258,834.69
วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง	7 20,708,417.72	18,918,547.31
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	132,702.90	446,440.15
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	138,143,741.37	152,216,457.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
เรือขนส่งและอุปกรณ์	8 1,473,596,302.79	1,269,564,528.83
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9 2,054,042.97	2,180,125.80
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	57,100.00	36,400.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,475,707,445.76	1,271,781,054.63
รวมสินทรัพย์	1,613,851,187.13	1,423,997,512.22



*(Handwritten signature and initials)*

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 3 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
หนี้สินหมุนเวียน		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11 100,000,000.00	80,000,000.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	65,699,887.85	64,086,109.35
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	12 206,708.35	250,463.88
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	13 135,383,200.00	123,448,000.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4,190,366.02	1,910,151.13
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	657,804.07	693,904.88
รวมหนี้สินหมุนเวียน	306,137,966.29	270,388,629.24
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	12 410,642.26	447,632.58
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	13 856,676,400.00	726,315,400.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	10 10,433,901.23	10,180,922.89
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14 3,749,155.14	3,646,015.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	871,270,098.63	740,589,970.47
รวมหนี้สิน	1,177,408,064.92	1,010,978,599.71



Handwritten signature and number '2' and '6'.

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



- 4 -

บริษัท วิ.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	400,000,000.00	400,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว		
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	300,000,000.00	300,000,000.00
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	13,524,246.75	13,524,246.75
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	13,051,000.00	13,051,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	109,867,875.46	86,443,665.76
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	436,443,122.21	413,018,912.51
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,613,851,187.13	1,423,997,512.22



*[Handwritten signature and initials]*

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 5 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	หมายเหตุ	บาท	
		2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)
รายได้	17		
รายได้จากการขนส่ง		185,731,550.18	168,734,333.80
รายได้อื่น		577,874.08	596,857.20
รวมรายได้		186,309,424.26	169,331,191.00
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนจากการขนส่ง	3	135,284,242.77	134,380,504.84
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	9,562,458.86	6,687,288.02
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4	3,043,017.67	3,456,997.21
ต้นทุนทางการเงิน		12,189,375.53	10,022,099.26
รวมค่าใช้จ่าย		160,079,094.83	154,546,889.33
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		26,230,329.43	14,784,301.67
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	15	2,806,119.73	458,925.26
กำไรสำหรับงวด	3	23,424,209.70	14,325,376.41
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		23,424,209.70	14,325,376.41
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	18	0.04	0.07



*[Handwritten signature and initials]*

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 6 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	บาท				รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	300,000,000.00	13,524,246.75	13,051,000.00	86,443,665.76	413,018,912.51
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	23,424,209.70	23,424,209.70
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	300,000,000.00	13,524,246.75	13,051,000.00	109,867,875.46	436,443,122.21
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	100,000,000.00	13,524,246.75	10,000,000.00	408,132,587.90	531,656,834.65
จ่ายเงินปันผล 16	-	-	-	(380,000,000.00)	(380,000,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่) 3	-	-	-	14,325,376.41	14,325,376.41
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 (ปรับปรุงใหม่)	100,000,000.00	13,524,246.75	10,000,000.00	42,457,964.31	165,982,211.06



*(Handwritten signature and initials)*

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 7 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	บาท	
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</u>		
กำไรสำหรับงวด	23,424,209.70	14,325,376.41
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	24,493,774.50	25,700,339.59
(กำไร) ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ถาวร	33,969.37	-
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(167,861.67)	496,024.98
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	81,759.21	62,864.63
ดอกเบี้ยรับ	(1,468.15)	(1,456.57)
ดอกเบี้ยจ่าย	12,189,375.53	10,022,099.26
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,806,119.73	458,925.26
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	62,859,878.22	51,064,173.56
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(2,686,085.83)	5,070,890.93
วัสดุและของใช้สิ้นเปลือง	(1,789,870.41)	968,392.99
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	313,737.25	63,953.15
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(20,700.00)	-
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(15,430,618.58)	7,714,361.73
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(36,100.81)	71,598.00
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	43,210,239.84	64,953,370.36
จ่ายภาษีเงินได้	(272,926.50)	(191,035.55)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	42,937,313.34	64,762,334.81

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

6



- 8 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	บาท	
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(220,198,697.97)	(4,392,041.01)
เงินสดรับจากเงินมัดจำรับจากการขายเรือ	8 8,314,410.00	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	1,468.15	1,456.57
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(211,882,819.82)	(4,390,584.44)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	20,000,000.00	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	174,933,300.00	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(32,637,100.00)	(27,754,200.00)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(80,745.85)	(43,627.52)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(11,705,354.64)	(10,172,878.65)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	150,510,099.51	(37,970,706.17)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(18,435,406.97)	22,401,044.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	48,592,635.44	104,917,480.44
ปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	191,322.34	(501,137.46)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นงวด	30,348,550.81	126,817,387.18
<b>ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด :		
ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	192,617.71	-
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร	8,234,737.03	330,311.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

6

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2562

## 1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิลำเนาและสถานะทางกฎหมายของบริษัท

บริษัท ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2534 และจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2561 โดยมีที่ตั้งสำนักงานใหญ่ ณ เลขที่ 41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการธุรกิจเดินเรือขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและในประเทศ

## 2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่นำเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) จำนวนหลายฉบับและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออยู่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

**แนวปฏิบัติทางบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย**

แนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับดังกล่าวปรับปรุงให้มีเนื้อหาใกล้เคียงกับ TFRS 9 โดยสามารถแบ่งได้เป็น 4 ส่วน คือ

1. การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งพัฒนาให้ใกล้เคียงกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

2. การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

6



3. การบัญชีป้องกันความเสี่ยง ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

4. การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

เนื่องจากการเช่าถือเป็นธุรกรรมที่สำคัญของหลายๆ กิจกรรมในหลายกลุ่มอุตสาหกรรม ดังนั้นจึงมีความสำคัญที่ผู้ใช้งบการเงินควรได้รับข้อมูลที่ให้ภาพเกี่ยวกับกิจกรรมการเช่าของกิจการที่สมบูรณ์และสามารถเปรียบเทียบกันได้ ซึ่งวิธีการบัญชีเดิมสำหรับสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า ได้กำหนดให้ผู้เช่าและผู้ให้เช่าจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานและบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าทั้งสองประเภทนี้อย่างแตกต่างกัน ซึ่งวิธีการบัญชีดังกล่าวไม่สามารถสนองความต้องการของผู้ใช้งบการเงินได้เนื่องจากวิธีการบัญชีดังกล่าวไม่ได้เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมสำหรับรายการการเช่าในทุกกรณี โดยเฉพาะการที่ไม่ได้กำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ซึ่งส่งผลให้สัญญาเช่าจำนวนมากไม่ถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งที่สิทธิการใช้สินทรัพย์และภาระผูกพันที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าเข้านิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งส่งผลให้อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญถูกบิดเบือน ซึ่งวิธีการบัญชีใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ในงบการเงินและรับรู้หนี้สินจากภาระผูกพันที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าเข้ามาในงบการเงิน ซึ่งวิธีการบัญชีนี้จะส่งผลให้การนำเสนอสินทรัพย์และหนี้สินของผู้เช่าเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมมากขึ้น รวมทั้งยังเพิ่มการเปิดเผยข้อมูลซึ่งจะสะท้อนสภาพความเสี่ยงทางการเงินและเงินทุนของผู้เช่าได้ดีขึ้น

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

### 3. การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี

ในการเสนองบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทได้แก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีของงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ตามรายงานลงวันที่ 13 พฤศจิกายน 2561 เกี่ยวกับการประมาณการมูลค่าซากของเรือขนส่งที่มีข้อมูลใหม่สำหรับการประมาณมูลค่าซากของเรือขนส่งตั้งแต่ปี 2558 ซึ่งเดิมบริษัทได้บันทึกโดยใช้วิธีเปลี่ยนทันที ทั้งนี้ผลกระทบจากการแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชีดังกล่าวมีผลกระทบสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ดังนี้

๒



	บาท		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561		
	ตามที่เคย รายงานไว้	ปรับปรุง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ปรับปรุงใหม่
<u>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</u>			
<u>กำไรหรือขาดทุน :</u>			
ต้นทุนจากการขนส่ง	127,952,532.33	6,427,972.51	134,380,504.84
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,744,519.76	(1,285,594.50)	458,925.26
กำไรสำหรับงวด	19,467,754.42	(5,142,378.01)	14,325,376.41
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (จำนวนหุ้น 200 ล้านหุ้น)	0.10	(0.03)	0.07

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สิ้นทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่าย ส่วนหนึ่งของบริษัทเกิดขึ้นจากรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการมี ผู้ถือหุ้นบางส่วนและ/หรือกรรมการร่วมกัน ผลของรายการดังกล่าวซึ่งเป็นรายการปกติธุรกิจได้รวมไว้ใน งบการเงินนี้ตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน โดยบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้อง

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
<u>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>	
นางชุตติกา กลิ่นสุวรรณ	เป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท
นายทวีศิลป์ ชินะพัฒน์วงศ์	เป็นกรรมการบริษัท

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งได้รวมไว้ในงบ การเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	เกณฑ์กำหนดราคา	บาท	
		2562	2561
<u>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>			
<u>ค่าเช่าสำนักงาน</u>			
นางชุตติกา กลิ่นสุวรรณ	ราคาที่ตกลงกัน	465,000.00	420,000.00
<u>ค่าที่ปรึกษา</u>			
นายทวีศิลป์ ชินะพัฒน์วงศ์	ราคาที่ตกลงกัน	210,000.00	-

6

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้อื่น - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
นางชุตติภา กลิ่นสุวรรณ	465,000.00	-

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วย ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน ได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ค่าตอบแทนผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	บาท	
	2562	2561
ค่าตอบแทนผู้บริหาร		
ผลประโยชน์ระยะสั้น	2,985,081.00	3,415,816.16
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	57,936.67	41,181.05
รวม	3,043,017.67	3,456,997.21

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
เงินสดย่อย	273,729.86	248,914.28
เงินฝากกระแสรายวัน	8,364,543.07	7,344,000.70
เงินฝากออมทรัพย์	21,710,277.88	40,999,720.46
รวม	30,348,550.81	48,592,635.44

เงินฝากออมทรัพย์ดังกล่าวข้างต้นได้รับดอกเบี้ยในอัตราลอยตัวตามอัตราที่ธนาคารกำหนด

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า-แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ		
- ในประเทศ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	69,197,577.77	66,060,924.24
ค้างชำระ:		
น้อยกว่า 3 เดือน	1,131,109.03	6,179,606.10
มากกว่า 3 - 6 เดือน	-	202,525.78
มากกว่า 6 - 12 เดือน	202,525.78	-
รวม	70,531,212.58	72,443,056.12
- ต่างประเทศ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	4,863,662.07	239,226.77
ค้างชำระ:		
น้อยกว่า 3 เดือน	-	891,301.69
มากกว่า 3 - 6 เดือน	-	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	135,809.47	-
รวม	4,999,471.54	1,130,528.46
รวมลูกหนี้การค้า	75,530,684.12	73,573,584.58
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	75,530,684.12	73,573,584.58
ลูกหนี้อื่น		
- เงินทดรองจ่ายอื่น	81,477.88	126,048.00
- ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	3,629,034.62	3,025,777.63
- ค่าใช้จ่ายในการเข้าจดทะเบียน	7,690,924.48	7,530,424.48
- อื่นๆ	21,948.84	3,000.00
รวม	11,423,385.82	10,685,250.11
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	86,954,069.94	84,258,834.69

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561  
บริษัทไม่มีรายการเคลื่อนไหวเกี่ยวกับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

6



7. วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง

วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง ประกอบด้วย :-

	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
น้ำมันเชื้อเพลิง	12,390,854.07	11,079,611.24
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	8,317,563.65	7,838,936.07
รวม	20,708,417.72	18,918,547.31

8. เรือขนส่งและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเรือขนส่งและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	บาท
<b>ราคาทุน</b>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,823,503,031.86
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	228,405,401.00
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(142,137.55)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	2,051,766,295.31
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	553,938,503.03
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	24,339,657.67
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	(108,168.18)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	578,169,992.52
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,473,596,302.79
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,269,564,528.83

บริษัท ได้นำเรือขนส่งเฉพาะลำซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนเงิน 1,385.40 ล้านบาท และ 1,256.34 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้าประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัท ได้บันทึกดอกเบี้ยเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเรือขนส่งจำนวน 192,617.71 บาท ต้นทุนการกู้ยืมนี้เป็นต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นจริงของเงินที่กู้มาโดยเฉพาะเพื่อการต่อเรือขนส่ง โดยคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยตั้งขึ้นเป็นทุนซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยถ่วงน้ำหนักของเงินกู้ทั้งสิ้นที่กู้มาเพื่อวัตถุประสงค์เฉพาะในอัตราร้อยละ 4.25 ต่อปี

6



ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่ โดยมีราคาทุนของสินทรัพย์จำนวน 412.62 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีสัญญาขายเรือ V.L.16 กับบริษัทในต่างประเทศแห่งหนึ่ง มูลค่าตามสัญญา 5.20 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เรือลำดังกล่าวมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี 157.68 ล้านบาท และอยู่ระหว่างการใช้ดำเนินงานของบริษัท ซึ่งมีกำหนดส่งมอบเรือภายในวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563 และบริษัทได้รับเงินมัดจำตามสัญญาจำนวน 8.31 ล้านบาท (0.26 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และได้บันทึกรายการรับเงินมัดจำดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียนอื่นภายใต้ “งบแสดงฐานะการเงิน”

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

	บาท			ยอดตามบัญชี ณ 31 มี.ค. 62
	ยอดตามบัญชี ณ 1 ม.ค. 62	จำนวนที่ เพิ่มขึ้น	จำนวนที่ ลดลง	
<u>ราคาทุน</u>				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3,187,154.66	28,034.00	-	3,215,188.66
<u>หัก ค่าจำหน่ายสะสม</u>				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,007,028.86)	(154,116.83)	-	(1,161,145.69)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	<u>2,180,125.80</u>			<u>2,054,042.97</u>

10. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	บาท			ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน เปิดเสรีอื่น	ในกำไรขาดทุน	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	229,604.59	38,442.79	-	268,047.38
รวม	<u>229,604.59</u>	<u>38,442.79</u>	<u>-</u>	<u>268,047.38</u>
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :				
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวร	(10,410,527.48)	(291,421.13)	-	(10,701,948.61)
รวม	<u>(10,410,527.48)</u>	<u>(291,421.13)</u>	<u>-</u>	<u>(10,701,948.61)</u>
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	<u>(10,180,922.89)</u>	<u>(252,978.34)</u>	<u>-</u>	<u>(10,433,901.23)</u>

6

11. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 100 ล้านบาท และ 80 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 2 ฉบับ และ 1 ฉบับ มีกำหนดจ่ายชำระคืนภายในวันที่ 21 กรกฎาคม 2562 และ วันที่ 13 มิถุนายน 2562 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 110 ล้านบาท และ 90 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราดอกเบี้ย Prime Rate ค่าประกันโดยกรรมการบริษัท

12. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ภาระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน มีรายละเอียดดังนี้

	บาท					
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	เงินต้น	ดอกเบี้ยรอดัก	ยอดจ่ายชำระ	เงินต้น	ดอกเบี้ยรอดัก	ยอดจ่ายชำระ
ถึงกำหนดจ่ายชำระภายในหนึ่งปี	206,708.35	25,188.83	231,897.18	250,463.88	27,999.21	278,463.09
ถึงกำหนดจ่ายชำระหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	410,642.26	28,100.01	438,742.27	447,632.58	33,571.78	481,204.36
รวม	617,350.61	53,288.84	670,639.45	698,096.46	61,570.99	759,667.45

กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินที่ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงินจะโอนกรรมสิทธิ์เป็นของบริษัทเมื่อบริษัทได้ชำระเงินงวดสุดท้ายแล้ว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสัญญาเช่าทางการเงินที่เป็นสัญญาเช่าซื้อ กับบริษัทในประเทศจำนวน 2 ฉบับ สัญญาดังกล่าวสิ้นสุดในปี 2562 และ 2565 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.35 - 5.03 ต่อปี

13. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
เงินกู้ยืมระยะยาวต้นงวด	849,763,400.00	769,759,500.00
รับเงินกู้ยืมในระหว่างงวด	174,933,300.00	198,500,000.00
จ่ายชำระเงินกู้ยืมในระหว่างงวด	(32,637,100.00)	(118,496,100.00)
เงินกู้ยืมระยะยาวปลายงวด	992,059,600.00	849,763,400.00
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(135,383,200.00)	(123,448,000.00)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	856,676,400.00	726,315,400.00

เงินกู้ยืมข้างต้นค้ำประกัน โดยเรือขนส่งเฉพาะลำ และกรรมการของบริษัท

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามสัญญา

บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สัญญาเงินกู้กำหนดในเรื่องที่สำคัญ ได้แก่ การรักษาอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2.5 เท่า และการยกผลประโยชน์จากการทำประกันภัยทรัพย์สินของบริษัทให้แก่ผู้ให้กู้ และไม่จำหน่าย จ่าย โอน จำนอง จำน่า โอนสิทธิเรียกร้องและวางไว้เป็นหลักประกันการชำระหนี้ด้วยวิธีการใดๆ ก่อให้เกิดภาระติดพันที่มีผลทำให้บุคคลอื่นมีสิทธิเหนือทรัพย์สินของผู้กู้ ไม่ลดทุนจดทะเบียน

บริษัทได้รับหนังสือผ่อนผันการปฏิบัติผิดเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2561 ผู้ให้กู้ยินยอมผ่อนผันให้บริษัทดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 3.2 เท่า

14. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีรายละเอียดดังนี้

งบแสดงฐานะการเงิน

	บาท	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 (งวดสามเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (งวดปี)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นงวด	3,646,015.00	3,755,657.00
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	103,140.14	326,392.00
ผล (กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย	-	(436,034.00)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายงวด	<u>3,749,155.14</u>	<u>3,646,015.00</u>

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561

	บาท	
	2562	2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน		
ต้นทุนจากการขนส่ง	19,190.21	19,979.59
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4,632.33	1,703.99
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	57,936.67	41,181.05
	<u>81,759.21</u>	<u>62,864.63</u>
ดอกเบี้ยจากภาระผูกพัน	21,380.93	18,733.27
รวม	<u>103,140.14</u>	<u>81,597.90</u>

6



ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

	ร้อยละ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
อัตราคิดลด	2.18	1.87
อัตราการขึ้นเงินเดือน	5.48	5.38
อัตราหมุนเวียนพนักงาน	จำแนกตามช่วงอายุ	จำแนกตามช่วงอายุ
อัตราการมรณะ	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560	ร้อยละ 100 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560
อัตราการทุพพลภาพ	ร้อยละ 10 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560	ร้อยละ 10 ของตาราง มรณะไทย พ.ศ. 2560

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ลงราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขในโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป โดยหากกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ บริษัทจะรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นประมาณ 1.02 ล้านบาท และทำให้กำไรสุทธิลดลงประมาณ 0.81 ล้านบาท ในงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

15. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

15.1 ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	บาท	
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :		
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	2,553,141.39	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :		
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	252,978.34	458,925.26
รวม	2,806,119.73	458,925.26

6



15.2 การกระทบยอดระหว่างจำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	2562	2561 (ปรับปรุงใหม่)
กำไรทางบัญชีสำหรับงวด	26,230,329.43	14,784,301.67
อัตราภาษีที่ใช้ (%)	20%	20%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้	5,246,065.89	2,956,860.33
รายการกระทบยอด		
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหัก ในการคำนวณกำไรทางภาษี		
- ค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการ คำนวณกำไรทางภาษี	61,964.19	61,360.74
ผลกระทบทางภาษีของรายได้หรือกำไรที่ไม่ต้องนำมา คำนวณกำไรทางภาษี		
- กำไรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ที่ได้รับยกเว้น	(2,501,846.15)	(2,541,687.41)
- ค่าใช้จ่ายที่หักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มในทางภาษี	(64.20)	(17,608.40)
รวมรายการกระทบยอด	(2,439,946.16)	(2,497,935.07)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,806,119.73	458,925.26

15.3 การกระทบยอดระหว่างอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ยและอัตราภาษีที่ใช้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	2562		2561 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด	26,230,329.43		14,784,301.67	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้	5,246,065.89	20.00	2,956,860.33	20.00
รายการกระทบยอด	(2,439,946.16)	(9.30)	(2,497,935.07)	(16.90)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ย	2,806,119.73	10.70	458,925.26	3.10

16. เงินปันผล

สำหรับปี 2561

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2561 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 380.00 บาท เป็นจำนวนเงิน 380,000,000.00 บาท

17. สิทธิประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ในกิจการขนส่งมวลชนและสินค้าขนาดใหญ่ ดังนี้

	เรือวี.แอล.12	เรือวี.แอล.14	เรือวี.แอล.15	เรือวี.แอล.16	เรือวี.แอล.17	เรือวี.แอล.18	เรือชุกติการ	เรือวี.แอล.19	เรือวี.แอล.20	เรือวี.แอล.21
เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน	1483(2)/2553	2287(2)/2554	2679(2)/2556	1707(2)/2558	59-0313-1-00-1-0	59-0312-1-00-1-0	60-0737-0-00-1-2	60-0721-1-00-1-0	61-0957-1-00-1-0	62-0240-1-00-1-0
ลงวันที่	3 พ.ค. 2553	19 ต.ค. 2554	25 พ.ย. 2556	8 มิ.ย. 2558	26 ก.พ. 2559	26 ก.พ. 2559	4 ก.ค. 2560	3 ก.ค. 2560	14 ส.ค. 2561	5 มี.ค. 2561
สิทธิประโยชน์หลักๆ ที่จะได้รับตามบัตรส่งเสริม	1-0									
1. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร(เรือ)เคลื่อนที่เข้าภายในวันที่	3 พ.ย. 2555	19 เม.ย. 2557	25 พ.ค. 2559	8 ธ.ค. 2560	26 ส.ค. 2561	26 ส.ค. 2561	24 ก.พ. 2559	3 มี.ค. 2563	14 ก.พ. 2564	5 ก.ย. 2564
2. ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากการประกอบกิจการที่ได้รับส่งเสริม มีกำหนดเวลา 8 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ซึ่งก็คือวันที่	23 ก.ค. 2553	21 พ.ย. 2555	1 ธ.ค. 2557	9 ก.ย. 2558	17 ส.ค. 2559	1 ธ.ค. 2559	29 พ.ค. 2560 *	10 ส.ค. 2560	30 ก.ย. 2561	4 เม.ย. 2562
3. อื่นๆ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ

\*สำหรับเรือชุกติการ 5 ให้ได้รับสิทธิประโยชน์จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมตั้งแต่วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2567 ซึ่งเป็นสิทธิเดิมก่อนการขอโอนกิจการที่ได้รับตามบัตรส่งเสริม เลขที่ 2169(2)/2555 ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2555

ทั้งนี้ บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้จากการขนส่งสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

รายได้จากการขนส่ง (บาท)

	2562			2561		
	กิจการที่ได้รับ การส่งเสริม	กิจการที่ไม่ได้ รับการส่งเสริม	รวม	กิจการที่ได้รับ การส่งเสริม	กิจการที่ไม่ได้ รับการส่งเสริม	รวม
รายได้จากการขนส่ง						
- ในประเทศ	114,256,653.61	28,031,868.25	142,288,521.86	108,904,945.33	14,394,216.59	123,299,161.92
- ต่างประเทศ	11,105,795.00	32,337,233.32	43,443,028.32	9,225,152.86	36,210,019.02	45,435,171.88
รายได้อื่น	270,593.82	307,280.26	577,874.08	185,698.44	411,158.76	596,857.20
รวม	125,633,042.43	60,676,381.83	186,309,424.26	118,315,796.63	51,015,394.37	169,331,191.00

6

18. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างงวด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด

วันที่ 31 มีนาคม

	2562	2561
		(ปรับปรุงใหม่)
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	23,424,209.70	14,325,376.41
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	600,000,000	200,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.04	0.07

ในระหว่างปี 2561 บริษัทได้มีมติอนุมัติแตกหุ้นสามัญทำให้มูลค่าหุ้นของบริษัทเปลี่ยนแปลงจากมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100.00 บาท (3 ล้านหุ้น) เป็นมูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท (600 ล้านหุ้น) เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ได้ถูกปรับปรุงเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นในงวดปัจจุบัน เสมือนว่าการแตกหุ้นนั้นได้เกิดขึ้นตั้งแต่แรกของรอบระยะเวลาบัญชีปี 2561 ที่นำมาเปรียบเทียบ

19. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือบริการขนส่งสินค้าประเภทน้ำมัน ซึ่งผลการดำเนินงานได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอ โดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานซึ่งก็คือกรรมการผู้จัดการ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานโดยใช้เกณฑ์ผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานดำเนินงานซึ่งเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานแล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายการบริการขนส่งสินค้าของบริษัทเป็นการให้บริการขนส่งสินค้าแนวชายฝั่งทะเลทั้งในประเทศและต่างประเทศบริเวณแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้



รายได้จากการขนส่งสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 แสดงได้ดังนี้

	บาท	
	2562	2561
รายได้จากการขนส่งในประเทศ	142,288,521.86	123,299,161.92
รายได้จากการขนส่งต่างประเทศ	43,443,028.32	45,435,171.88
รวมรายได้จากการขนส่งสุทธิ	185,731,550.18	168,734,333.80

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย และ 3 ราย ตามลำดับ จากรายได้ค่าบริการขนส่งที่เกินกว่าร้อยละ 10 เป็นจำนวนเงินรวม 120.24 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 121.96 ล้านบาท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

**20. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ดังนี้

- 20.1 บริษัทมีภาระผูกพันในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันต่อการทำเรือแห่งประเทศไทย และ กรมเจ้าท่า จำนวน 820,000.00 บาท
- 20.2 บริษัทมีภาระผูกพันจากการทำสัญญาจัดจ้างเรือขนส่งน้ำมันกับบริษัททั้งในและต่างประเทศ จำนวน 5 แห่ง ระยะเวลาตั้งแต่ 1 - 3 ปี โดยมีอัตราค่าขนส่งตามที่ระบุในสัญญา
- 20.3 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาต่อเรือขนส่งกับบริษัทในต่างประเทศจำนวน 1 สัญญา โดยมีมูลค่าตามสัญญารวม 7.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยได้จ่ายเงินตามสัญญาแล้วในระหว่างงวดจำนวน 2.355 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (76.50 ล้านบาท) ซึ่งแสดงไว้ภายใต้ “เรือขนส่งและอุปกรณ์” ในงบแสดงฐานะการเงิน ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทคงเหลือภาระผูกพันที่ยังไม่ได้จ่ายเงินตามสัญญา เป็นจำนวนเงิน 5.495 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
- 20.4 บริษัทมีภาระผูกพันจากสัญญาจ้างที่ปรึกษากับกรรมการของบริษัท เพื่อให้คำปรึกษาและแนะนำเกี่ยวกับธุรกิจการให้บริการขนส่ง และกิจการอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการกิจการของบริษัท สัญญามีกำหนดระยะเวลา 3 ปี โดยบริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าจ้างที่ปรึกษา ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	บาท
1 ปี	840,000.00
2 - 3 ปี	910,000.00

**21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562

6